



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
 コード番号 1770 URL <http://www.fujita-eng.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 須藤 久実
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 027-361-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,714	11.4	466	102.8	503	108.2	316	138.7
29年3月期第2四半期	10,520	12.5	229	39.2	241	44.1	132	55.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 396百万円 (176.7%) 29年3月期第2四半期 143百万円 (46.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	34.82	
29年3月期第2四半期	14.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	18,302	10,241	56.0	1,126.03
29年3月期	21,234	9,935	46.8	1,092.38

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,241百万円 29年3月期 9,935百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		13.00		10.00	23.00
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	2.7	1,450	1.6	1,530	0.6	1,020	1.1	112.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	11,700,000 株	29年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	2,604,524 株	29年3月期	2,604,524 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	9,095,476 株	29年3月期2Q	9,095,476 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調が継続したものの、新興国の景気減速懸念や地政学的リスクの高まりなど、先行き不透明感が払拭されない中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方、労務費の上昇や受注競争の激化により依然として厳しい環境が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より11億94百万円増加し117億14百万円（前年同四半期比11.4%の増加）、営業利益は前第2四半期連結累計期間より2億36百万円増加し4億66百万円（前年同四半期比102.8%の増加）、経常利益は前第2四半期連結累計期間より2億61百万円増加し5億3百万円（前年同四半期比108.2%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間より1億84百万円増加し3億16百万円（前年同四半期比138.7%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は103億77百万円（前年同四半期比45.3%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が28億58百万円（前年同四半期比3.6%の増加）、ビル設備工事が51億71百万円（前年同四半期比234.4%の増加）、環境設備工事が23億46百万円（前年同四半期比17.2%の減少）となりました。

売上高は、産業設備工事での進捗が順調であったこと等により、60億5百万円（前年同四半期比19.9%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が37億3百万円（前年同四半期比74.6%の増加）、ビル設備工事が17億76百万円（前年同四半期比15.9%の減少）、環境設備工事が5億25百万円（前年同四半期比32.3%の減少）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、製造業向けの機器販売や情報システム開発の受注がともに堅調であったことにより、売上高は30億10百万円（前年同四半期比20.0%の増加）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器や施設の保守管理が増加したものの、工場の設備改修等が減少したこと等により、売上高は26億85百万円（前年同四半期比0.3%の減少）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体関連部品の受注が堅調であったものの、製造工程省力化装置の受注が低調であったこと等により、売上高は6億86百万円（前年同四半期比12.3%の減少）となりました。

⑤ その他

その他の事業におきましては、売上高は1億35百万円（前年同四半期比29.3%の増加）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ29億31百万円減少し、183億2百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が16億53百万円、現金預金が10億4百万円、電子記録債権が5億65百万円それぞれ減少し、未成工事支出金が3億73百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ32億37百万円減少し、80億60百万円となりました。これは主に工事未払金が14億28百万円、買掛金が8億43百万円、未払法人税等が2億96百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億6百万円増加し、102億41百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を3億16百万円計上し、配当金の支払を90百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成29年5月11日に公表の数字から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,878,862	4,874,783
受取手形	954,618	900,696
電子記録債権	1,773,279	1,208,220
完成工事未収入金	4,310,133	2,656,921
売掛金	2,309,400	2,031,956
未成工事支出金	185,148	558,807
商品	105,565	100,895
仕掛品	541,838	642,557
材料貯蔵品	23,963	27,248
その他	437,499	414,379
貸倒引当金	△21,332	△11,856
流動資産合計	16,498,977	13,404,609
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,403,614	3,410,806
減価償却累計額	△2,391,264	△2,424,853
建物・構築物(純額)	1,012,349	985,952
土地	2,208,232	2,208,232
その他	593,008	568,659
減価償却累計額	△503,720	△485,413
その他(純額)	89,287	83,246
有形固定資産合計	3,309,870	3,277,431
無形固定資産		
のれん	29,812	14,906
その他	86,013	88,138
無形固定資産合計	115,826	103,045
投資その他の資産		
投資有価証券	969,246	1,181,763
その他	648,285	629,605
貸倒引当金	△307,965	△294,177
投資その他の資産合計	1,309,566	1,517,192
固定資産合計	4,735,262	4,897,668
資産合計	21,234,240	18,302,278

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,483,821	2,405,910
工事未払金	2,561,018	1,132,590
買掛金	2,130,746	1,287,373
短期借入金	779,980	755,000
未払法人税等	436,786	140,242
未成工事受入金	439,802	217,257
完成工事補償引当金	24,830	23,252
賞与引当金	243,398	165,247
役員賞与引当金	49,500	—
工事損失引当金	7,288	10,614
その他	1,017,894	761,743
流動負債合計	10,175,066	6,899,230
固定負債		
長期借入金	1,452	—
役員退職慰労引当金	77,335	78,615
退職給付に係る負債	1,031,759	1,050,243
その他	12,907	32,445
固定負債合計	1,123,454	1,161,304
負債合計	11,298,520	8,060,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	9,071,592	9,297,363
自己株式	△1,242,504	△1,242,504
株主資本合計	9,664,233	9,890,004
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	223,223	296,039
為替換算調整勘定	48,262	55,699
その他の包括利益累計額合計	271,486	351,738
純資産合計	9,935,719	10,241,742
負債純資産合計	21,234,240	18,302,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,520,666	11,714,807
売上原価	9,064,394	10,040,013
売上総利益	1,456,271	1,674,793
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	593,745	577,237
賞与引当金繰入額	48,968	49,147
退職給付費用	37,278	41,621
役員退職慰労引当金繰入額	4,480	4,280
のれん償却額	14,906	14,906
その他	526,994	521,299
販売費及び一般管理費合計	1,226,372	1,208,492
営業利益	229,899	466,301
営業外収益		
受取利息	81	1,347
受取配当金	10,310	8,524
受取褒賞金	10,799	5,821
保険配当金	10,261	11,325
その他	23,624	31,955
営業外収益合計	55,078	58,974
営業外費用		
支払利息	2,667	1,904
為替差損	37,950	10,866
損害賠償金	—	7,000
その他	2,393	1,813
営業外費用合計	43,010	21,585
経常利益	241,967	503,689
税金等調整前四半期純利益	241,967	503,689
法人税、住民税及び事業税	77,703	146,154
法人税等調整額	31,600	40,810
法人税等合計	109,303	186,964
四半期純利益	132,664	316,725
親会社株主に帰属する四半期純利益	132,664	316,725

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	132,664	316,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,456	72,815
為替換算調整勘定	27,241	7,436
その他の包括利益合計	10,785	80,252
四半期包括利益	143,449	396,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	143,449	396,977
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。